
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 244RS/657RG  del 13-06-2023

OGGETTO

INTERVENTO DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO IN 
AREA RURALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: 
I11B22000650001 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER ATTESTAZIONE 
PRESENTAZIONE PROGETTO GENIO CIVILE AVELLINO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 15-06-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che:

- il comma 139 e ss. L. n.145/2018 assegna ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio nel limite di 450 milioni di euro per l'anno 2022;

- che tali interventi risultano finanziati nell’ambito del PNNR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, 
finanziato dall’Unione europea – “Next Generation EU”, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2022 è stato inserito tra gli altri, nel programma triennale 
delle opere pubbliche 2022-2024, l’intervento di seguito indicato:

- “lavori di messa in sicurezza idrogeologica del territorio in area rurale”, dell’importo di €.700.000,00 _ 
CUP I11B22000650001;

- con Decreto del 18 luglio 2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 
dell'economia e delle finanze, sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo in applicazione del 
criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, a cui sono assegnati, per 
l’anno 2022 i contributi per gli interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio;

- con il medesimo Decreto del 18 luglio 2022 veniva assegnato al Comune di Atripalda un contributo di pari 
importo per la realizzazione dell’intervento sopra citato;

Preso Atto che 

 con determina del Responsabile del Settore II 64RS/1049RG del 28-10-2022 è stato costituito l’ufficio di 
progettazione con le figure professionali interne all’ Ente;

 con determina del Responsabile del Settore II n.81RS/1114RG del 15-11-2022 si è provveduto 
all’affidamento definitivo della prestazione professionale di “progettazione fattibilità tecnico-economica, 
definitiva ed esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione; 
direzione dei lavori e misure e contabilità e certificazione di regolare esecuzione” per i lavori di “messa 
in sicurezza idrogeologica del territorio in area rurale";

 che in data 03.01.2023 si è provveduto alla stipula del contratto d’appalto della prestazione 
professionale per i lavori in questione con l’operatore economico ing. Antonio Iannaccone, con studio in 
Mercogliano (Av) – Via Felice Renda 3;

Considerato che:

- con determinazione del Responsabile del II Settore n. 184 del 04-05-2023 si è provveduto alla variazione 
dell’Ufficio progettazione ed esperimento attività tecniche; 

- è stato acquisito il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal progettista incaricato Ing. 
Antonio Iannaccone, giusta nota di trasmissione dello stesso prot. 13647 del 16.05.2023 come integrato 
con nota prot. 14041 del 17-05-2023;

- il verbale di verifica di cui all’art. 26 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è stato trasmesso con nota prot. int. n. 
14239 del 19.05.2023;



- con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 22-05-2023 si è provveduto alla approvazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal progettista incaricato;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 è necessario procedere alla redazione del successivo livello di 
progettazione, nell’ambito del quale è indispensabile “individuare compiutamente i lavori da realizzare, nel 
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione 
appaltante e …contenere, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte 
autorizzazioni e approvazioni;

- è necessario provvedere alla denuncia strutturale presso l’Ufficio del Genio Civile di Avellino per 
l’intervento di “messa in sicurezza idrogeologica del territorio in area rurale”, da formalizzare con 
Attestazione di Presentazione del Progetto per cui è previsto il versamento di un contributo pari ad € 
400,00;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000;
- il Codice dei Contratti Pubblici;
- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.08 del 13/04/2023 e del vigente regolamento di 
contabilità;

DETERMINA

di Ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente.

di finalizzare e liquidare parte dell’impegno di spesa n° 859/2022, già assunto con determina n°64/2022, per 
la somma complessiva di € 400,00 a favore del Genio Civile di Avellino, quale contributo per l’istruttoria e la 
conservazione dei progetti di lavori da denunciare ai sensi dell’art. 2 della L.R. 7 gennaio 1983, n. 9 e 
ss.mm.ii., sul capitolo in uscita n. 3498/5 cod. bil. 09.01-02.02.01.09.014 del bilancio 2022-2024, esercizio 
provvisorio 2023, gestione residui, a valere sulla voce B.7.2 del Quadro Tecnico Economico approvato;

di finalizzare parte dell’impegno di spesa n° 859/2022, già assunto con determina n°64/2022 per la somma 
complessiva di € 32,00 quale contributo per l’acquisto di n. 2 marche da bollo da € 16,00 cadauna;

di Dare atto che il codice CUP dell’intervento è: I11B22000650001;

di Dare atto che per il pagamento di contributi come quello in oggetto non è necessario acquisire il CIG;

di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 19-06-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 19-06-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 244RS/657RG  del 13-06-2023 

 

OGGETTO 

INTERVENTO DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO IN 

AREA RURALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: 

I11B22000650001 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER ATTESTAZIONE 

PRESENTAZIONE PROGETTO GENIO CIVILE AVELLINO 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che: 

- il comma 139 e ss. L. n.145/2018 assegna ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche 

di messa in sicurezza degli edifici e del territorio nel limite di 450 milioni di euro per l'anno 2022; 

- che tali interventi risultano finanziati nell’ambito del PNNR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, 

finanziato dall’Unione europea – “Next Generation EU”, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2022 è stato inserito tra gli altri, nel programma triennale 

delle opere pubbliche 2022-2024, l’intervento di seguito indicato: 

- “lavori di messa in sicurezza idrogeologica del territorio in area rurale”, dell’importo di €.700.000,00 _ 

CUP I11B22000650001; 

- con Decreto del 18 luglio 2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell'economia e delle finanze, sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo in applicazione del 

criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, a cui sono assegnati, per 

l’anno 2022 i contributi per gli interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio; 

- con il medesimo Decreto del 18 luglio 2022 veniva assegnato al Comune di Atripalda un contributo di pari 

importo per la realizzazione dell’intervento sopra citato; 

Preso Atto che  

⎯ con determina del Responsabile del Settore II 64RS/1049RG del 28-10-2022 è stato costituito l’ufficio di 

progettazione con le figure professionali interne all’ Ente; 

⎯ con determina del Responsabile del Settore II n.81RS/1114RG del 15-11-2022 si è provveduto 

all’affidamento definitivo della prestazione professionale di “progettazione fattibilità tecnico-economica, 

definitiva ed esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione; 

direzione dei lavori e misure e contabilità e certificazione di regolare esecuzione” per i lavori di “messa 

in sicurezza idrogeologica del territorio in area rurale"; 

⎯ che in data 03.01.2023 si è provveduto alla stipula del contratto d’appalto della prestazione 

professionale per i lavori in questione con l’operatore economico ing. Antonio Iannaccone, con studio in 

Mercogliano (Av) – Via Felice Renda 3; 

Considerato che: 

- con determinazione del Responsabile del II Settore n. 184 del 04-05-2023 si è provveduto alla variazione 

dell’Ufficio progettazione ed esperimento attività tecniche;  

- è stato acquisito il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal progettista incaricato Ing. 

Antonio Iannaccone, giusta nota di trasmissione dello stesso prot. 13647 del 16.05.2023 come integrato 

con nota prot. 14041 del 17-05-2023; 

- il verbale di verifica di cui all’art. 26 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è stato trasmesso con nota prot. int. n. 

14239 del 19.05.2023; 



- con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 22-05-2023 si è provveduto alla approvazione del Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal progettista incaricato; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 è necessario procedere alla redazione del successivo livello di 

progettazione, nell’ambito del quale è indispensabile “individuare compiutamente i lavori da realizzare, nel 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione 

appaltante e …contenere, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte 

autorizzazioni e approvazioni; 

- è necessario provvedere alla denuncia strutturale presso l’Ufficio del Genio Civile di Avellino per 

l’intervento di “messa in sicurezza idrogeologica del territorio in area rurale”, da formalizzare con 

Attestazione di Presentazione del Progetto per cui è previsto il versamento di un contributo pari ad € 

400,00; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 

- il Codice dei Contratti Pubblici; 

- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.08 del 13/04/2023 e del vigente regolamento di 

contabilità; 

DETERMINA 

 

di Ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente. 

di finalizzare e liquidare parte dell’impegno di spesa n° 859/2022, già assunto con determina n°64/2022, per 

la somma complessiva di € 400,00 a favore del Genio Civile di Avellino, quale contributo per l’istruttoria e la 

conservazione dei progetti di lavori da denunciare ai sensi dell’art. 2 della L.R. 7 gennaio 1983, n. 9 e 

ss.mm.ii., sul capitolo in uscita n. 3498/5 cod. bil. 09.01-02.02.01.09.014 del bilancio 2022-2024, esercizio 

provvisorio 2023, gestione residui, a valere sulla voce B.7.2 del Quadro Tecnico Economico approvato; 

di finalizzare parte dell’impegno di spesa n° 859/2022, già assunto con determina n°64/2022 per la somma 

complessiva di € 32,00 quale contributo per l’acquisto di n. 2 marche da bollo da € 16,00 cadauna; 

di Dare atto che il codice CUP dell’intervento è: I11B22000650001; 

di Dare atto che per il pagamento di contributi come quello in oggetto non è necessario acquisire il CIG; 

di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti consequenziali. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì             Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Arch. Cocchi Giuseppe  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


